人民の代表としてのエフォル

アルトジウスは、いたるところで、二種類の管理者を取り上げている。すなわち、エフォル (Ephoren¹²¹) と最高執政官 (Summus Magistratus) である。

的権利」と訳したいところだが、アルトジウスの時代では、*individuus* は「区別されない、分けられない、分離しにくい」とか「分離されない、分割できない」を意味する。なお、「個人的」が当てられるのは *personalis, singuli* である。

¹²¹ 訳注 *ἔφορος* (ephoros) は監督官、保護者。古代スパルタでは *ἔφοροι* (ephoroi) と呼ばれた 5 名の執政官団で、王さえ統制した (Liddell-Scott Gr-En)。ラテン語では ephorus の複数形で

彼は、[GA30] 人民全体の委託と名の下に人民の権利を最高支配者に対して実行しなければならないところの、いろいろな名称でどこにでもみられる機関を、エフォル（第 18 章第 48 - 122 節）と名づけている。その機関は国家の大黒柱である。そして、国家の最高執政官を、支えかつ法の制限の中に閉じこめ、欠員あるいは濫用のときにはその建物¹²²を自ら支

ephori (AP, C. XV, § 48) と呼ばれる。なお、カルヴァン『キリスト教綱要』第 4 卷第 20 章第 31 節（渡辺信夫訳、新教出版社、1965 年）、265 頁では「エフォル」は「エポロイ」と訳されている。日本語としてはどちらでも良いと思うが、それよりも、カルヴァンがすでに言及していたことに注意しておきたい。

¹²² 訳注 たしかにギールケは「建物」(Gebäude) という言葉を用いている。そのために、エフォルが自ら「建物」を使用するとも読める。しかし、この「建物」とは建築物ではなく抽象的な「組織」を意味するのではないかとも読める。訳者は両方の意味を「建物」にみいだしたい。実際、アルトジウスは、エフォルの活躍を次のように述べている。「以上のことから、以下のことは明らかである。すなわち、これらのエフォルは、あたかもその (illius) 社会全体と王国の足にして土台である。彼らによって、王国 (illud) は、空位のときに、危機のときに、あるいは執政官が支配に適していないときに、あるいはその権力を濫用するときに、支えられ保持される。そして、危機、交替、騒動、謀反、反逆にさらされることはなく、敵の思うままにはならないだろう。なぜなら、彼らは、政治体のために長を立て、王や最高執政官を法と正義に服従させるからである。そして、法と神のくびきと命令を王が投げ出して拒絶するときには、法の判定を、あるいは主にして命令者たる神の裁きを下すからである。また、神のしもべから悪魔の道具が作られるときには、エフォルは、上にある執政官とともに人民の負担と重荷を分けあうといわれる。皇帝カール 4 世の金印勅書で、ゲルマンの帝国と王国の一般的エフォルである選帝侯たちは、ゲルマンの帝国の柱にして土台であるといわれる。そして皇帝の体の一部といわれる、帝国の柱にして側近といわれる。彼らの忠告と働きのゆえに帝国の主権が救われ、よく手入れされた住まいがこれまで保持されてきた。彼らは、不安な気持ちにおかれていればいるほど、たくさんの重荷から解き放されるように偉大な皇帝を助けるのである」(『政治学』第 18 章第 50-52 節) (Ex hisce liquet, hos ephoros, quasi pedes et fundamenta societatis illius universalis, et regni esse, quibus illud tempore interregni, vel periculi, vel quando magistratus ad imperium est ineptus, aut sua potestate abutitur, sustinetur et conservatur, ne fiat obnoxia periculis, mutationibus, tumultibus, seditionibus, prodigionibus, vel ab hostibus occupetur, Hi enim corpori politico caput constituunt, hi regem, seu summum magistratum legi et justitiae subjiciunt: et legem, seu Deum, dominum et imperatorem constituunt, quando jugum et imperium legis et Dei rex abjicit et detrectat: et ex Dei ministro Diaboli instrumentum se facit. Hi cum superiori magistratu pondus et onus populi portare dicuntur..... In aurea bulla Caroli quarti Imp. electores, qui sunt generales ephori imperii et regni Germanici, vocantur columnae et bases imperii Germanici, pars corporis Caesaris, columnae et latera imperii, quorum consilio et opera majestas imperii salva, sarta tecta huc usque conservata, qui plurimorum necessitatibus relevandis Caesareae sublimitati sic assistunt, ut in partem solicitudinis constituti sint, in: AP by Friedrich, C. XVIII, § 50-52).